

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENÉROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO SETOR DE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA - MS**

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ABÓBORA MADURA TIPO CABOTIÃ - Frutos Frescos e Maduros, Tamanho Médio e coloração Uniformes. Isenta de sujidades. Sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte.		KG	300,00	3,99	1.197,00
2	ABOBRINHA VERDE - ABOBRINHA VERDE, DE PRIMEIRA, DE TAMANHO MÉDIO, COR UNIFORME, COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRME E BEM DESENVOLVIDAS SEM FERIMENTO OU DEFEITOS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA.		KG	300,00	3,90	1.170,00
3	ACAFRÃO EM PÓ - EMBALAGEM 50G		UN	30,00	2,84	85,20
4	ACELGA FRESCA - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. FIRME E INTACTA LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		UN	250,00	6,67	1.667,50
5	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G, DE PRIMEIRA QUALIDADE - ACHOCOLATADO EM PÓ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, INSTANTÂNEO, INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN E CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM 400 G. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		UN	300,00	4,00	1.200,00
6	AÇUCAR TIPO CRISTAL - 5 KG - AÇUCAR TIPO CRISTAL PRODUTO OBTIDO DA CANA DE AÇUCAR, TIPO GRANULADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR DOCE, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO COM 5 KG. ORIGINAL DE FÁBRICA - PRAZO DE VALIDADE - REGISTRO NO MA-SIF		UN	900,00	11,20	10.080,00
7	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100 ML - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO. CONTENDO EDULCORANTES ARTIFICIAIS, CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 100 ML - ORIGINAL DE FÁBRICA.		UN	30,00	3,66	109,80
8	ÁGUA DE COCO - 200 ML - PRODUTO LIQUIDO, 100 % NATURAL, EXTRAÍDA DE COCOS VERDES FRESCOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM CARTONADA TETRA PACK ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 200 ML. PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MA-SIF.		UN	800,00	2,49	1.992,00
9	ÁGUA MINERAL - ÁGUA MINERAL, DE FONTE NATURAL, POTÁVEL, NÃO GASOSA, ENVASADA EM GARRAFAS DE 510 ML. EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA.		UN	800,00	1,20	960,00
10	ALHO TIPO 1. - ALHOS BULBO INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.		KG	300,00	21,50	6.450,00

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	AMIDO DE MILHO 500 G - . - AMIDO DE MILHO. PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SABOR TRADICIONAL, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL FECHADO. REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADO. PESO 500 G. PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MA-SIF		UN	150,00	3,75	562,50
12	ARROZ AGULHA- TIPO 1 5 KG - ARROZ BRANCO TIPO 1. LONGO FINO. POLIDO ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO ORIGINAL DE FABRICA CONTENDO 5KG. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	1.000,00	11,80	11.800,00
13	ARROZ INTEGRAL - TIPO 1 - 1KG - ARROZ INTEGRAL TIPO 1. CLASSE LONGO FINO. EMBALAGEM DE PLÁSTICO ATÓXICO ORIGINAL DE FABRICA CONTENDO 1.000G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	200,00	4,45	890,00
14	AVEIA EM FLOCOS - AVEIA EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, CONTENDO 200G. EMBALADA EM POLIETILENO ATÓXICO E REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES.		UN	100,00	3,99	399,00
15	AZEITE DE OLIVA 500ML - AZEITE DE OLIVA COM BAIXA ACIDEZ. COR AMARELO ESVERDEADA. CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 500ML. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	200,00	10,90	2.180,00
16	BACON. - BACON SUÍNO DEFUMADO DE PRIMEIRA QUALIDADE EM PEÇA; LIMPO, POUCA GORDURA, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. EMBALADO À VÁCUO -ORIGINAL DE FÁBRICA-PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		KG	150,00	22,00	3.300,00
17	BANANA MAÇA - BANANA MAÇA EM PENCA. FRUTOS COM 60 A 80 % DE MATURAÇÃO. UNIFORMES NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO DO TAMANHO. AROMA E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. FIRMES E COM BRILHO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		KG	300,00	3,89	1.167,00
18	BATATA NACIONAL. - BATATA, COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORMES, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA.		KG	1.200,00	4,90	5.880,00
19	BATATA PALHA 400 G - BATATA PALHA NATURAL, SEM CONSERVANTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA COM 400 G.REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF.		UN	150,00	8,90	1.335,00
20	BERINGELA- TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA. SEM FERIMENTO OU DEFEITO. FIRMES E COM BRILHO. SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. Frutos Frescos, tamanho médio e Uniforme com brilho.		UN	350,00	4,29	1.501,50

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
21	BETERRABA SEM FOLHAS - BETERRABA, SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA, BULBOS DE TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA.		KG	300,00	3,88	1.164,00
22	BISCOITO ÁGUA 200G - BISCOITO ÁGUA SEM ADIÇÃO DE SAL EM SUA COMPOSIÇÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM 200G. CONTENDO 30 UNIDADES NO PACOTE. PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	300,00	2,19	657,00
23	BISCOITO DE ÁGUA E SAL 400G - BISCOITO SALGADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 400G. PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	2.500,00	3,89	9.725,00
24	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400G - BISCOITO SIMPLES DE MAISENA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA COM 400G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF.		UN	2.500,00	3,89	9.725,00
25	BROCOLIS - Brócolis de 1ª qualidade, cabeças frescas e tenras. Tamanho médio a grande.		UN	300,00	6,70	2.010,00
26	CAFÉ TORRADO E MOÍDO- 500G. CAFÉ TORRADO E MOÍDO. ASPECTO DE PÓ FINO. EMBALADO À VÁCUO . EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 500G . OBEDECER A NORMA DE QUALIDADE RECOMENDÁVEL ABIC/ PQC, DE 28/ 04/ 2004, RES. ANVISA Nº 277. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SIF.		UNI	1.300,00	9,49	12.337,00
27	CARNE BOVINA - MÚSCULO - CARNE BOVINA MÚSCULO, SEM OSSO, LIVRE DE GORDURAS E DE APARAS, RESFRIADA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.		KG	800,00	15,60	12.480,00
28	CARNE BOVINA TIPO - COSTELA , cortado em rifa de aproximadamente 10 cm, com no máximo 10% de gordura e livre de aparas. Resfriada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo. Acondicionada em embalagem plástica. Registro no MA-SIF		KG	1.000,00	12,90	12.900,00
29	CARNE BOVINA TIPO ACÉM - CARNE BOVINA, ACÉM. SEM OSSOS, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E LIVRE DE APARAS RESFRIADA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA -SIF		KG	1.200,00	15,60	18.720,00
30	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE Com no máximo 10% de gordura-livre de aparas-resfriada-registro no MA-SIF		KG	1.500,00	22,90	34.350,00
31	CARNE BOVINA TIPO LAGARTO Com no máximo 10% de Gordura-livre de Aparas. Resfriada-Registro no MA-SIF		KG	800,00	21,90	17.520,00
32	CARNE BOVINA TIPO MIOLO DE PALETA Com no máximo 10% de Gordura-livre de aparas-resfriada-registro no MA-SIF		KG	700,00	19,99	13.993,00
33	CARNE BOVINA TIPO PATINHO Com no máximo 10% de Gordura-livre de Aparas-resfriada-registro no MA-SIF		KG	1.300,00	21,50	27.950,00
34	CARNE DE FRANGO TIPO SOBRECOXA - SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E LIVRE DE APARAS. COR AMARELO ROSADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA-REGISTRO NO MA-SIF.		KG	1.800,00	7,02	12.636,00

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
35	CARNE DE FRANGO TIPO PEITO - PEITO DE FRANGO DESOSSADO, SEM PELE E SEM GORDURA CONGELADO- COR AMARELO ROSADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.ORIGINAL DO FABRICANTE REGISTRO NO MA-SIF.		KG	800,00	7,90	6.320,00
36	CARNE DE PEIXE - FILÉ DE TILÁPIA - CARNE DE PEIXE, FILÉ DE TILÁPIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE PELE E FRAGMENTOS DE OSSOS, CONGELADA-ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.REGISTRO NO MA-SIF		KG	450,00	38,90	17.505,00
37	CARNE DE PEIXE FILÉ DE MERLUZA - ISENTA DE PELE E FRAGMENTOS DE OSSOS, CONGELADA-ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.REGISTRO NO MA-SIF		KG	450,00	27,90	12.555,00
38	CARNE SUINA TIPO BISTECA- COM OSSOS, CORTADA EM BIFE DE APROXIMADAMENTE 2 CM E LIVRE DE APARAS. RESFRIADA, COMASPECTO FIRME. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. REGISTRO NO MA-SIF.		UN	700,00	12,90	9.030,00
39	CARNE SUINA TIPO COSTELINHA- cortada em ropas de aproximadamente 10 cm, com no máximo 15% de gordura e livre de aparas. Resfriada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo. Acondicionada em embalagem plástica. Registro no MA-SIF		UN	700,00	15,90	11.130,00
40	CEBOLA NACIONAL - CEBOLA TAMANHO MÉDIO UNIFORME SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO. FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE		KG	1.000,00	3,99	3.990,00
41	CENOURA SEM FOLHAS - CENOURA SEM FOLHAS TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE		KG	600,00	3,78	2.268,00
42	CHA TIPO CAMOMILA - CHA TIPO CAMOMILA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA SACHE ENTRE 20 E 25 G CADA COM CAIXA DE 15 SACHES. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	100,00	5,30	530,00
43	CHÁ TIPO MATTE TOSTADO - 200G - CHÁ MATE TOSTADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 200G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	850,00	6,90	5.865,00
44	CHEIRO VERDE MAÇO - CHEIRO VERDE, FRESCO. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO FIRME INTACTA. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.		UN	550,00	3,50	1.925,00
45	CHUCHU NACIONAL - TAMANHO MEDIO E UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA.		KG	200,00	3,80	760,00
46	COCO RALADO 100G. COCO RALADO PURO,DESIDRATADO, SEM AÇÚCAR, FRESCO E SECO. EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 100G. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF.		UN	100,00	3,98	398,00

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
47	COLORAU EM PÓ -500G - COLORAU COLORÍFICO EM PÓ. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 500G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF.		UN	200,00	4,99	998,00
48	COUVE-FLOR. Couve-flor, tamanho grande, folhas firmes e flores fechadas de talos não amarelos.		UN	400,00	6,99	2.796,00
49	CREME DE ARROZ- 200G - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 200G. PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		UN	10,00	3,75	37,50
50	CREME DE CEBOLA - EMB 68G Mistura para Uso Culinário no Preparo de Sopa Creme de Cebola. Acondicionado em Embalagem Sachê com 68g-Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	400,00	3,99	1.596,00
51	CREME DE LEITE 300G - CREME DE LEITE FRESCO, TEXTURA HOMOGÊNEA. BRANCO LEITOSO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 300G. REGISTRO NO MA-SIF.		UN	600,00	3,40	2.040,00
52	ERVILHA VERDE EM CONSERVA -LATA 200G Ervilha Verde em Conserva - Simples, Inteira, Imersa em Líquido, Tamanho e Coloração Uniformes, Reidratada-Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Registro no MA-SIF		UN	300,00	2,20	660,00
53	ESSÊNCIA DE BAUNILHA- 30 ML - ESSÊNCIA DE BAUNILHA. CONDIMENTO CULINÁRIO COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO CONTENDO 30ML. ORIGINAL DE FÁBRICA. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	15,00	3,99	59,85
54	FARINHA DE MANDIOCA- 1KG - FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 1, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA-PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	400,00	5,45	2.180,00
55	FARINHA DE MILHO 1KG - FARINHA DE MILHO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 1KG. ISENTA DE SUJIDADES, PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	200,00	5,90	1.180,00
56	FARINHA DE TRIGO- 1 KG - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL. OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, DE COR BRANCA. ISENTA DE SUJIDADES, COM FERMENTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 1 KG. ORIGINAL DE FÁBRICA-PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	400,00	2,98	1.192,00
57	FARINHA LÁCTEA- 300G - FARINHA LÁCTEA. MISTURA PARA O PREPARO DE MINGAU. SABOR TRADICIONAL. EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 300G PRAZO VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	40,00	11,45	458,00

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
58	FARINHA PARA QUIBE 500G - TRIGO PARA QUIBE. GRÃO INTEIRO DO TRIGO TORRADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 500G PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF.		UN	100,00	3,98	398,00
59	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - 1 KG - FEIJÃO TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1KG. ORIGINAL DE FÁBRICA-PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF.		UN	1.200,00	4,99	5.988,00
60	FERMENTO BIOLÓGICO 10G - FERMENTO BIOLÓGICO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 10G. PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	100,00	1,24	124,00
61	FERMENTO QUÍMICO 100G - FERMENTO QUÍMICO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 100G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	200,00	2,79	558,00
62	FUBÁ DE MILHO- 500G - FUBÁ DE MILHO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 500G PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	300,00	2,54	762,00
63	GELATINA DIETÉTICA EM PÓ 12G SABOR LIMÃO - GELATINA DIETÉTICA. PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA DIETÉTICA. SABOR LIMÃO. COMPOSTO DE EDULCORANTES ARTIFICIAIS (ASPARTAME, SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM AÇÚCAR. ACONDICIONADO EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL. FECHADO E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADO. PESO 12G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF.		UN	400,00	2,89	1.156,00
64	GELATINA DIETÉTICA EM PÓ 12G SABOR MORANGO - GELATINA DIETÉTICA. PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA DIETÉTICA. SABOR MORANGO. COMPOSTO DE EDULCORANTES ARTIFICIAIS ( ASPARTAME, SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM AÇÚCAR. ACONDICIONADO EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL. FECHADO REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADO. PESO 12G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF.		UN	400,00	2,89	1.156,00
65	GELATINA EM PÓ SABOR ABACAXI-EMB 85G Pó para o Preparo de Gelatina -sabor Abacaxi,composto de Açúcar, Sal. Acondicionado em Saco de Papel Impermeável, Fechado. Reembalado em Caixa de Papel, Vedado. Peso Líq. de 85g Prazo de Validade e Registro no MA-SIF		UN	600,00	1,19	714,00

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
66	GELATINA EM PÓ SABOR UVA EMB 85G Pó para o Preparo de Gelatina -sabor Uva. Composto de Açúcar, Sal. Acondicionado em Saco de Papel Impermeável, Fechado. Reembalado em Caixa de Papel, Vedado. Peso Líq. de 85g Prazo de Validade e Registro no MA-SIF		UN	600,00	1,19	714,00
67	GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO EMB 85G Pó para o Preparo de Gelatina -sabor Morango. Composto de Açúcar, Sal. Acondicionado em Saco de Papel Impermeável, Fechado. Reembalado em Caixa de Papel, Vedado. Peso Líq. de 85g Prazo de Validade e Registro no MA-SIF		UN	600,00	1,19	714,00
68	GELATINA EM PÓ SEM SABOR - Gelatina em Pó Sem Sabor, Embalagem com 2 unidades com 24g.		UN	150,00	4,90	735,00
69	GELATINA EM PÓ-SABOR CEREJA Emb 85G Pó para o Preparo de Gelatina -sabor Cereja, Composto de Açúcar, Sal. Acondicionado em Saco de Papel Impermeável, Fechado. Reembalado em Caixa de Papel, Vedado. Peso Líq. de 85g Prazo de Validade e Registro no MA-SIF		UN	600,00	1,19	714,00
70	LARANJA LIMA - madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução. Aroma e sabor de espécie. Sem fermentos ou defeitos. Firme, suculentos e com brilho.		KG	50,00	4,59	229,50
71	LARANJA TIPO PÊRA - MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO. AROMA E SABOR DA ESPÉCIE UNIFORMES E SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. FIRMES E COM BRILHO.		KG	1.000,00	2,98	2.980,00
72	LEITE CONDENSADO-LATA 395GR Composto de Leite Integral, Açúcar e Lactose (Tradicional), de Consistência Cremosa e Textura Homogênea. Acondicionado em Lata. Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	500,00	4,49	2.245,00
73	LEITE DE CABRA- 1 LITRO - LEITE PASTEURIZADO, DE CABRA, LONGA VIDA, LÍQUIDO HOMOGÊNEO, BRANCO LEITOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO ORIGINAL DE FÁBRICA COM 1 LITRO, REGISTRO NO M.A - SIF, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM, VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES.		UN	50,00	13,90	695,00
74	LEITE DE COCO- 200ML - LEITE DE COCO, NATURAL, CONCENTRADO, AÇUCARADO, OBTIDO DO COCO. ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO APROPRIADO- EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 200ML. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	150,00	2,69	403,50

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
75	LEITE DE SOJA LÍQUIDO- 1 LITRO - ALIMENTO COM PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, 0% LACTOSE E 0% COLESTEROL SAVOR ORIGINAL. EMBALAGEM TETRA PACK-ORIGINAL DE FÁBRICA DE 1LITRO- PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	200,00	6,45	1.290,00
76	LEITE EM PÓ DESNATADO- SOLÚVEL EM ÁGUA-LATA 300GR. - LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO EM LATA CONTENDO 300G. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		UN	50,00	11,90	595,00
77	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G - LEITE EM PÓ INTEGRAL. INSTANTÂNEO, SOLUVEL EM ÁGUA. SAVOR E CHEIRO CARACTERÍSTICO ACONDICIONADO EM LATA ORIGINAL DE FÁBRICA COM 400G REGISTRO NO M.A-SIF. ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM.		UN	600,00	11,90	7.140,00
78	LEITE UHT/UAT-DESNATADO LONGA VIDA-EMB. 1 LITRO De Aspecto Claro, Acondicionado em Embalagem Original do Fabricante de no mínimo 1 litro, com Prazo de Validade , Registro no MA-SIF		UN	1.000,00	3,99	3.990,00
79	LEITE UHT/UAT-INTEGRAL LONGA VIDA- 1 LITRO De Aspecto Claro, Acondicionado em Embalagem Original do Fabricante de no mínimo 1 litro, com Prazo de Validade , Registro no MA-SIF		UN	1.400,00	3,99	5.586,00
80	LIMÃO TIPO TAITY - frutos do tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, inifomes, sem fermentos ou defeitos, firmes, suculentos e com brilho.		KG	200,00	6,40	1.280,00
81	LINGÜIÇA DEFUMADA -TIPO TOSCANA- 1KG - LINGÜIÇA DE CARNE SUÍNA PURA. TIPO TOSCANA. EM GOMOS COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, ASPECTO FIRME E COR NORMAL DO PRODUTO. ACONDICIONADA CONGELADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF.		KG	200,00	14,90	2.980,00
82	LINGUIÇA TIPO CALABRESA - LINGUIÇA DE CARNE SUINA PURA, TIPO CALABRESA, EM GOMOS COM NO MAXIMO 10% DE GORDURA, COM ASPECTO FIRME E COR NORMAL DO PRODUTO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA-REGISTRO NO MA-SIF.		KG	200,00	15,90	3.180,00
83	LOURO EM FOLHA 7 GR - LOURO EM FOLHA. PRODUTO DESIDRATADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 7G. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF.		UN	70,00	1,50	105,00
84	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL Madura, Frutos de Tamanho Médio e Uniformes		KG	400,00	7,49	2.996,00
85	MACARRÃO PARA LASANHA-EMB 500G Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	200,00	2,85	570,00
86	MACARRÃO TIPO ARGOLINHA -500G - MACARRÃO ARGOLINHA. PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA COM 500G. PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MA-SIF		UN	400,00	2,85	1.140,00



## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
87	MACARRÃO TIPO CONCHINHA-EMB 500G Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	400,00	2,85	1.140,00
88	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - EMB 500G Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	500,00	2,68	1.340,00
89	MACARRÃO TIPO PARAFUSO EMB 500G Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	600,00	2,68	1.608,00
90	MAIONESE- FRASCO 250G Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	150,00	4,25	637,50
91	MAMÃO PAPAIA. - FRUTOS FRESCOS E MADUROS, TAMANHO MÉDIO E UNIFORMES. SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES, SUCULENTOS E COM BRILHO.		KG	150,00	6,19	928,50
92	MANDIOCA - TIPO AMARELA - MANDIOCA, TIPO AMARELA. DESCASCADA E CONGELADA. NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO. SABOR E COR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO FIBROSA.		KG	500,00	5,90	2.950,00
93	MARGARINA VEGETAL COM SAL- EMB. 500G Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	200,00	4,95	990,00
94	MARGARINA VEGETAL SEM SAL 500G - MARGARINA VEGETAL, SEM SAL. EMBALAGEM DE MATERIAL PLÁSTICO. ORIGINAL DE FÁBRICA COM 500G. REGISTRO NO M.A-SIF. COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE. DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.		UN	25,00	5,98	149,50
95	MANTEIGA COM SAL -. MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM TEOR MÍNIMO DE 80 % DE LIPÍDEOS, EMBALAGENS RETANGULARES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.		KG	850,00	39,90	33.915,00
96	MELANCIA - MELANCIA REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, ACONDICIONADA EM A GRANEL, PESANDO ENTRE (5 A 10)KG CADA UNIDADE		KG	500,00	2,30	1.150,00
97	MELÃO MADURO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO DO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COLORAÇÃO UNIFORME DA CASCA.		KG	100,00	4,80	480,00
98	MILHO VERDE -200G - MILHO VERDE EM CONSERVA. GRÃOS INTEIROS. IMERSOS EM LÍQUIDO. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 200G GRAMAS. ORIGINAL DE FÁBRICA-PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	800,00	1,89	1.512,00
99	MOLHO DE TOMATE 340G. - MOHLO DE TOMATE, PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 340G.		UN	800,00	1,65	1.320,00

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
100	MOLHO TIPO SHOYO- FRASCO 900ML - MOLHO SHOYO PRODUTO DE SOJA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO FABRICANTE-CONTENDO 900ML. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	100,00	9,90	990,00
101	ÓLEO DE SOJA- EMB 900ML Acondicionado em Embalagem Pet - Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	1.000,00	3,69	3.690,00
102	ORÉGANO - 200G - ORÉGANO. FOLHAS SECAS E TRITURADAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA COM 200G- REGISTRO MA-SIF.		UN	60,00	10,30	618,00
103	OVOS DE GALINHA- COR BRANCA TIPO A CART. 30 UNI. - OVOS DE GALINHA, COR BRANCA, TIPO A (GRANDE). CASCA INTACTA, SEM SUJIDADES, ISENTA DE IMPUREZAS E CORPOS ESTRANHOS. SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CARTELA COM 30 UNIDADES. DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM.		UN	600,00	5,99	3.594,00
104	PEPINO - Pepino comum, tamanho médio, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho. Firmes e bem desenvolvido sem ferimentos ou defeitos. Livres de terra ou corpos estranhos.		KG	200,00	4,49	898,00
105	PIMENTÃO VERDE- Tamanho Médio, sem manchas, Coloração Uniforme e com Brilho. Firmes e bem desenvolvidos, sem ferimentos ou defeitos. Livres de terra ou corpos estranhos.		KG	100,00	6,25	625,00
106	POLVILHO AZEDO 1KG. - POLVILHO AZEDO, PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO LISO E FINO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA COM 1KG. PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.		UN	100,00	6,39	639,00
107	POLVILHO DOCE 1KG - POLVILHO DOCE, PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO LISO E FINO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 1KG		UN	100,00	5,19	519,00
108	PRESUNTO COZIDO FATIADO - PRESUNTO COZIDO, MAGRO, PRENSADO, FATIADO, COM ASPECTO FIRME E COR NORMAL DO PRODUTO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.		KG	150,00	22,90	3.435,00
109	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL. EMBALAGEM DE 1 KG, ATÓXICA, TERMOSSELADA, COM DECLARAÇÃO DE MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, LOTE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE ISENTO DO MOFO OU BOLOR OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS		UN	20,00	16,90	338,00
110	QUEIJO RALADO 100G - QUEIJO TIPO PARMESÃO, SECO, RALADO, EM PACOTES DE NO MÍNIMO 100G , COM REGISTRO NO MA -SIF, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.		UN	40,00	5,98	239,20
111	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO - DE ASPECTO CLARO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MA-SIF, SIM OU SIE		KG	250,00	29,85	7.462,50

## Anexo I

### TERMO DE REFERENCIA

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
112	REPOLHO TIPO ROXO Tamanho Médio, Cabeça Fechada e Uniforme		KG	300,00	4,49	1.347,00
113	REPOLHO TIPO VERDE Tamanho Médio, Cabeça Fechada e Uniforme		KG	600,00	4,60	2.760,00
113	REPOLHO TIPO ROXO Tamanho Médio, Cabeça Fechada e Uniforme		KG	600,00	8,45	5.070,00
114	SAL REFINADO IODADO- EMB 1 KG Acondicionado em Embalagem Original de Fábrica-Prazo de Validade-Registro no MA-SIF		UN	600,00	1,90	1.140,00
115	SALSICHA 500 G - SALSICHA SUÍNA, TIPO HOT DOG DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALADO À VACUO ORIGINAL DE FÁBRICA COM 500 G.		KG	100,00	8,90	890,00
116	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA - SABOR CAJÚ - FRASCO 500 ML - SUCO CONCENTRADOSABOR CAJÚ. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500G. ORIGINAL DE FÁBRICA. PRAZO VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF		UN	400,00	4,99	1.996,00
117	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA - SABOR MARACUJÁ - FRASCO 500 ML - SUCO CONCENTRADOSABOR MARACUJÁ. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500G. ORIGINAL DE FÁBRICA. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF		UN	400,00	7,99	3.196,00
118	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA - SABOR UVA - FRASCO 500 ML - SUCO CONCENTRADOSABOR UVA. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500G. ORIGINAL DE FÁBRICA. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF		UN	400,00	6,40	2.560,00
119	SUCO EM PÓ 30G SABOR ABACAXI - SUCO EM PÓ. PREPARADO SÓLIDO PARA REFRESCO. PÓ, INSTANTÂNEO. SABOR ABACAXI. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 30G. RENDIMENTO 1 LITRO. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	2.000,00	0,80	1.600,00
120	SUCO EM PÓ 30G SABOR LIMÃO - SUCO EM PÓ. PREPARADO SÓLIDO PARA REFRESCO. PÓ, INSTANTÂNEO. SABOR LIMÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 30G. RENDIMENTO 1 LITRO. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	2.000,00	0,80	1.600,00
121	SUCO EM PÓ 30G SABOR LARANJA - SUCO EM PÓ . PREPARADO SÓLIDO PARA REFRESCO. PÓ, INSTANTÂNEO. SABOR LARANJA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 30G. RENDIMENTO 1 LITRO. PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MA-SIF		UN	2.000,00	0,80	1.600,00
122	TOMATE TIPO SALADA - FRUTOS TAMANHO MEDIO A GRANDE MADUROS E UNIFORMES		KG	800,00	7,99	6.392,00
123	VAGEM - Tamanho Médio, de primeira, sem fermentos ou defeitos, tenras e sem mancha, com coloração uniforme e brilho, não fribosas.		KG	250,00	9,18	2.295,00

**Anexo I**  
**TERMO DE REFERENCIA**

Itens	Discriminação dos produtos		Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
124	VINAGRE DE MAÇÃ- FRASCO 750 ML - VINAGRE DE MAÇÃ. CONDIMENTO AROMATIZANTE CULINÁRIO. OBTIDO PELA ACETIFICAÇÃO DO SUCO DA MAÇÃ, SEM ADIÇÃO DE CORANTES, CONSERVANTES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA CONTENDO 750ML, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF.		UN	200,00	5,45	1.090,00
125	Emulsificante e estabilizante em forma de gel para preparo de bolos e sorvetes pote 200g, embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.		UN	50,00	6,45	322,50
126	Mostarda 200g contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA		UN	25,00	2,99	74,75
127	BANANA NANICA - Banana nanica em penca. Frutos com 60 a 80% de maturação. Uniformes no grau máximo de evolução do tamanho. Aroma e sabor próprios da espécie. Sem ferimentos ou defeitos. Firmes e com brilho. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.		KG	500,00	3,90	1.950,00
Total da Coleta:						483.756,30

**Valor Total estimado da aquisição: 483.756,30 (quatrocentos e oitenta e três mil setecentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos).**

**Justificativa : AQUISIÇÃO DE GENÉROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO SETOR DE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA - MS**

**Prazo de entrega: 5 DIAS**

**Condições de Pagamento: A PRAZO**

**Local de entrega: HOSPITAL REGIONAL NOVA ANDRADINA**

**Unidade Fiscalizadora: HOSPITAL REGIONAL NOVA ANDRADINA**

**Nova Andradina(MS), 15 de Maio de 2019**